
AREA PERSONA E FAMIGLIA
SERVIZI EDUCATIVI E CULTURALI

DETERMINAZIONE N.  353  DEL 20/05/2016

Oggetto: INIZIATIVE CULTURALI CHIAMATA RETE CULTURANDO 
(E 28.062,17)  

La Dirigente dell’Area
Persona e Famiglia

adotta  la  seguente  determinazione  ai  sensi  dell’art.  183  del  T.U.E.L.  n. 
267/2000;

PREMESSO che 
- con determinazione n. 977 del 29 dicembre 2015 è stato approvato  il 

bando  “CHIAMATA  di  IDEE  RETE  CULTURANDO  2016 –  Idee  da 
sviluppare  per  la  creazione  di  un  programma comune di  iniziative  da 
parte delle Associazioni Culturali di Desio”;

- il Comune di Desio è partner del progetto Parco delle Culture quale co-
finanziatore dell’azione Hyper-cult per l’ organizzazione di manifestazioni 
culturali e aggregative nei luoghi pubblici dei quartieri periferici;

DATO ATTO che le proposte culturali, artistiche e di spettacolo pervenute sono 
state esaminate dalla Commissione tecnica che ha provveduto alla verifica della 
coerenza  delle  stesse  con  i  contenuti  della  chiamata  valutandone  altresì  la 
fattibilità;

DATO ATTO che secondo quanto stabilito nella “chiamata di idee” sono stati 
avviati  n.  4  tavoli  per  elaborare  e  sviluppare  le  idee/proposte  pervenute  e 
definire i programmi correlati, come segue: 

 “Principio  di  non  discriminazione”  (Ambiti  tematici:  Memoria, 
Legalità,  Parità  di  genere,  Liberazione,  Pace,  Multi  -  cultura  e  diritti 
umani, Lavoro); 

 “Una vita sostenibile”  (Ambiti tematici: cibo, ambiente e stili di vita, 
benessere e salute);

 “Persone  in  crescita”  (Ambiti  tematici:  Educazione  e  formazione, 
Infanzia e adolescenza);

CITTA’ DI DESIO  - AREA PERSONA E FAMIGLIA
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



  “Storie e tradizioni  di  Natale”  (Ambiti  tematici:  Storie  e racconti, 
fiabe  e  leggende,  folclore,  tradizioni  e  usanze  italiane  e  nel  mondo, 
Animazione itinerante)

CONSIDERATO che, nei limiti delle risorse disponibili è possibile finanziare tutte 
le proposte pervenute di seguito elencate:

- programma “Principio di non discriminazione”
La porta socchiusa: Streghe, tra mito storia e teatro
Teatrando: Oltre, oltre il teatro oltre i nostri occhi
Arden: La figura di Alda Merini
La porta socchiusa: Danziamo in cerchio intorno al mondo

- programma “Una vita sostenibile”
Associazione culturale Giuseppe Scalvini: Rappresentazione video le stagioni
La porta socchiusa: Conosci il tuo corpo e cambia la tua vita 
Dipingere insieme : Esperienze di ben - essere

- programma “Persone in crescita”
Arden: Evento poetico sul tema dell’immigrazione 
Gruppo artistico desiano: Tracce -lascia la tua traccia
Associazione culturale Giuseppe Scalvini: Riscopriamo Scalvini laboratori
Gli amici della musica: Vincenzo Bellini a Desio

- programma “Storie e tradizioni di Natale”
Coro Santuario del Crocifisso: E’ nato
Coro ANA Nikolajewka: Insieme in coro per Desio
Contrada Dugana: Aspettando il natale
Dipingere insieme: La riscoperta del natale 
Arden: Letture del natale

DATO ATTO con determinazione di cui sopra n. 977 del 29 dicembre 2015 si è 
provveduto a impegnare al cap. 04420/00 impegno n. 720 la spesa di € 20.000; 

DATO  ATTO  altresì  che  delle  proposte  di  cui  sopra  è  già  stata  realizzata 
l’iniziativa dell’Associazione la Porta Socchiusa: Streghe tra mito storia e teatro, 
inserita nel programma del mese di marzo dedicato alla parità di genere di cui 
alla determinazione n. 118 del 4.3.2016;  

RITENUTO di integrare la programmazione di cui sopra con iniziative di cui è 
stato concordato l’inserimento nel palinsesto del calendario dell’evento estivo 
“Parco Tittoni” e precisamente:
- “Un assaggio di Medioevo” Banchetto Medievale a cura di Contrada Dugana, 
Coro del Crocifisso, Arden, Contrade del Palio;
- “Essere o non Essere” Rassegna teatrale per i 400 anni dalla morte del Bardo 
a cura dell’Associazione Culturale Teatrando; 

DATO ATTO che tutte le azioni sopra elencate saranno realizzate da Associazioni 
culturali iscritte all’albo comunale; 

CITTA’ DI DESIO  - AREA PERSONA E FAMIGLIA
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2



RITENUTO  di  dover  dare  corso  agli  adempimenti  per  la  realizzazione  delle 
iniziative di cui sopra, provvedendo ad impegnare, le relative spese, ai seguenti 
capitoli del Bilancio 2016: 
- cap.  04226/01 -  (Contributo  Fondazione Cariplo)  Progetto  Parco  delle 

Culture;
- cap. 04420/00 – Manifestazioni: prestazione
- cap. 04646/00 – Imposte – tasse - SIAE 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da 
parte del Dirigente Area Gestione Risorse ai sensi dell’art. 151 – comma 4 - del 
D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1) di dare corso agli adempimenti per la realizzazione delle proposte culturali 
come elencate in premessa;  

2) di dare atto che l’importo complessivo di  € 28.062,17 (ritenute d’acconto 
e/o IVA inclusa nella misura dovuta per legge), già impegnato per l’importo 
di  € 19.048,17 al  cap.  04420/00 impegno n.  720,  deriva dalle  seguenti 
spese:

descrizione Cap. costo
PROGRAMMA: “Principio di non discriminazione”
Teatrando: Oltre, oltre il teatro oltre i nostri occhi 4420/00 € 2.002
Arden: La figura di Alda Merini (IVA 10%) 4420/00 € 1.430 
La porta socchiusa: Danziamo in cerchio intorno al 
mondo

4420/00 € 252

PROGRAMMA: “Una vita sostenibile”
Associazione culturale Giuseppe Scalvini: 
Rappresentazione video le stagioni

4420/00 € 2.002

La porta socchiusa: Conosci il tuo corpo e cambia la 
tua vita 

4420/00 € 752

Dipingere insieme : Esperienze di ben - essere 4420/00 € 1.952
PROGRAMMA: “Persone in crescita”
Arden: Evento poetico sul tema dell’immigrazione 4420/00 € 1.402
Gruppo artistico desiano: Tracce -lascia la tua traccia 4420/00 € 1.202
Associazione culturale Giuseppe Scalvini: Riscopriamo 
Scalvini laboratori

4420/00 € 1.502

Gli amici della musica: Vincenzo Bellini a Desio 4420/00 € 2.002
PROGRAMMA:  “Storie e tradizioni di Natale”
Coro Santuario del Crocifisso: E’ nato 4420/00 € 1.402
Coro ANA Nikolajewka: Insieme in coro per Desio 4420/00 € 2.002
Dipingere insieme: La riscoperta del natale 4420/00 € 802
Arden: Letture del natale 4420/00 € 344,17

4226/01 € 1.257,83
Contrada Dugana: Aspettando il natale 4226/01 € 1.242,17
“Un  assaggio  di  Medioevo”  Banchetto  Medievale  a 4420/00 € 2.012

CITTA’ DI DESIO  - AREA PERSONA E FAMIGLIA
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

3



cura di Contrada Dugana
“Essere o non Essere”  Rassegna teatrale  per  i  400 
anni  dalla  morte del  Bardo a cura dell’Associazione 
Culturale Teatrando; 

4420/00 € 2.002

SIAE 04646/00 € 2.500

3) di  impegnare  l’importo  di  €  2.500  al  cap.  04226/01  -  (Contributo 
Fondazione Cariplo) Progetto Parco delle Culture, esigibile per € 2.500 nel 
2016;

4) di impegnare l’importo di  € 4.014,00 al  cap. 04420/00 – Manifestazioni: 
prestazione, esigibile per € 4.014,00 nel 2016;

 
5) di impegnare l’importo di € 2.500,00 al cap. 04646/00 – Imposte – tasse – 

SIAE, esigibile per € 2.500 nel 2016;
 
6) di dare atto che le prestazioni di cui sopra sono di natura intellettuale, e 

pertanto ai  sensi  della  determinazione AVCP n.  10/2010 par.  n.  2.7,  gli 
incarichi ex art. 7 comma 6 D. L.vo 165/2001 sono esclusi dalla richiesta del 
DURC;

7) di  aver  accertato  che  i  pagamenti  conseguenti  alla  determinazione  in 
oggetto  sono  compatibili  con  gli  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole 
previste per gli enti territoriali per il concorso ai saldi di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art.183, 8° comma, D.Lgs. 267/2000.

La Dirigente
Dott.ssa Elvira Antenucci

CITTA’ DI DESIO  - AREA PERSONA E FAMIGLIA
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

4


	DETERMINAZIONE N.  353  DEL 20/05/2016

